Настоящее послание Григория IX содержит важное указание на попытку венгерской короны посягнуть на территориальные владения куманов после их обращения в христианство.

Текст послания воспроизводится по изданию Дьёрдя Фейера (Fejér 1829–1844, III/2, p. 216–217), основывающемуся на ватиканском регистре Григория IX (anni III. Tom. I. epist. 58). В тексте также учтены разночтения в более позднем издании, основывавшемся на том же ватиканском регистре (Pfeiffer 1913, no. 44, p. 191–192).

#### *Латинский текст*

Gregorius [...] <sup>42</sup> dilectis filiis, nobiles viris Ducibus et populis Cumanorum, nuper ad fidem Christi conuersis salutem [...]. Ad evellendum inolitae tribulos vetustatis, et plantandum fidei palmites, innouantis super gentes et regna,

<sup>41</sup> Fejér: *не позволено этой грамоты.*

<sup>42</sup> Pfeiffer: *Gregorius episcopus.*

disponente Domino constituti ad id, tanto frequentiori<sup>43</sup> studio ducimus insistendum, quanto vberiores fructus ex hoc Deo Saluatori nostro nos credimus reddituros, et ab eo maiori aeternae gloriae praemio munerandos; et quia non minor est virtus, quam quaerere, parta tueri; ne nouella plantatio altas nondum habens radices arescat alicuius perturbationis impulsione concussa, oportet eandem muro apostolici praesidii communiri. Cum igitur vos nuper relicto gentilitatis errore, ad viam veneritis veritatis, et ab infidelitatis tenebris ad fidei veram lucem; nos Vestris profectibus aspirantes, et quieti prouidere volentes, personas vestras cum omnibus bonis, quae in praesentiarum rationabiliter possidetis, aut in futurum iustis modis poteritis adipisci, sub nostra et apostolicae sedis protectione suscipimus; districtius inhibentes, ne quis in vos, vel terram Vestram ex eo, quod conuersi estis ad Christum Dominum, vsurpare praesumat, aut iugum vobis imponere seruitutis; Statuendo, vt saluo Dei timore, gaudeatis in omni pristina libertate. Ad haec libertatis et immunitatis, et possessionis pacificae terrae Vestrae concessionem a Charissimo in Christo filio nostro A. Vngariae Rege illustri, Belae Regis primogeniti sui accedente consensu iam pridem factam Cumanis, sicut prouide facta est, et in eiusdem regis litteris, aurea bulla munitis, plenius continetur, auctoritate vobis apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio comunimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae protectionis, inhibitionis, constitutionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumserit, indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursurum. Datum Perusii Kal. Octob. Pontificatus nostri anno III.